1

股票代码：603993 股票简称：洛阳钼业 编号：2025—055

洛阳栾川钼业集团股份有限公司

关于投资建设刚果（金）KFM二期工程项目的公告

重要内容提示：

 投资标的名称：刚果（金）KFM二期工程

 投资金额：本次刚果（金）KFM二期工程项目建设投资10.84亿美

元，其中工程费用8.59亿美元，工程建设其他费用1.09亿美元，

预备费1.16亿美元。项目资金来源为公司自有资金和自筹资金。

 本次投资不属于关联交易，不构成重大资产重组，无需提交股东

大会审议。

 风险提示：

1、本次投资尚需取得发改委、商务主管部门的备案或批准，尚存

在一定不确定性。2、由于本项目的主要产品铜的未来价格走势存

在较大不确定性。3、本项目为境外投资，受投资所在国刚果（金）

政治及经济环境、政策及法律法规的影响较大。4、本项目投资建

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担

法律责任。

2

设工期较长，具有一定的开发风险。

一、投资概述

洛阳栾川钼业集团股份有限公司（以下简称“公司”）间接持有

位于刚果（金）的 KFM71.25%权益。KFM 矿是世界上储量大、品位高

在产项目之一，结合矿石赋存特点，KFM 工程规划分二期建设，一期

工程已于 2023 年达产。为进一步开发 KFM 的丰富资源，增强与现有

项目的协同效应，公司拟投资建设刚果（金）KFM 二期工程项目。

2025 年 10 月 24 日，公司第七届董事会第七次会议审议通过《关

于投资建设刚果（金）KFM 二期工程的议案》，同意在项目建设投资

不超过 10.84 亿美元范围内投资建设 KFM 二期工程项目（以下简称

“KFM 二期项目”或“本项目”）。董事会授权管理层负责本项目的具

体实施，包括但不限于签署相关协议、负责相关事项和程序的具体办

理及落实等。

本次投资不属于关联交易，不构成重大资产重组，无需提交股东

大会审议。

二、投资主体的基本情况

1、企业名称：KFM Holding Limited

2、企业类型：有限公司

3、法人代表：刘建锋

4、注册地：中国香港

5、主营业务：投资控股

3

6、投资主体主要财务数据：

截至 2025 年 9 月 30 日，公司总资产为 776,733,065.37 美元，

净资产为 716,601,994.05 美元，2025 年 1-9 月实现营业收入

410,532,980.83 美元，实现净利润 80,562,636.04 美元。

7、公司持股比例：71.25%

三、投资建设方案

为进一步开发 KFM 的丰富资源，增强与现有项目的协同效应，公

司拟投资建设刚果（金）KFM 二期工程项目。项目建设投资 10.84 亿

美元，资金来源为企业自有和企业自筹；项目建设期 2年，拟于 2027

年建成投产，预计新增原矿处理规模 726 万吨/年，达产后预计新增

年平均 10 万吨铜金属。

项目具体情况如下：

项目名称：刚果（金）KFM 二期工程；

项目建设规模：本项目为采选冶联合工程，以露天境界内氧化矿、

混合矿和硫化矿全部可采矿量为基础进行采矿排产设计，二期工程新

增 726 万吨/年的硫化矿采矿、选矿能力，并在一期湿法冶炼厂的基

础上扩建冶炼部分；

项目建设投资：建设投资 10.84 亿美元，其中工程费用 8.59 亿

美元，工程建设其他费用 1.09 亿美元，预备费 1.16 亿美元；

项目产品方案：项目产品主要为阴极铜，本次二期工程主要新增

一条生产线用于处理深部的硫化矿石，同时对一期工程的选厂改造增

加浮选设施处理混合矿，预计新增年平均 10 万吨铜金属。

4

项目进度：项目建设期 2 年，预计于 2027 年建成投产，服务年

限 15 年。

四、对上市公司的影响

进一步开发刚果（金）的丰富资源，将持续维护产业链可持续发

展，有利于提高公司盈利能力，在强化公司主业、夯实公司国内矿业

领先地位的同时，与已有项目产生良好的协同效应，持续增强公司核

心竞争力及盈利能力。

本项目不会对公司本年度财务状况和经营状况产生重大不利影

响，不存在损害上市公司及股东利益的情形。

五、风险提示

1、本次投资尚需取得发改委、商务主管部门的批准或备案，尚

存在一定不确定性。公司将按照有关规定及时披露办理结果。

2、本项目主要产品的未来价格走势存在较大不确定性。虽然公

司在项目前期已进行了充分市场调研及可行性论证评估，但在实际运

营过程中，由于市场本身具有的不确定因素，有可能存在项目实施后

达不到预期效益的风险。

3、本项目为境外投资，受投资所在国刚果（金）政治及经济环

境、政策及法律法规的影响较大。本项目投资建设工期较长、工程质

量要求较高，且项目处于境外，虽然公司对项目建设过程中涉及到的

技术方案、设备选型等关键因素进行了充分的论证，但在建设过程中，

不能完全排除因组织管理不善或其他不可预见因素导致项目建设未

能如期完成或未能按期达产。

5

4、本项目投资建设工期较长，具有一定的开发风险。在项目运

营过程中可能会出现的自然灾害、设备故障、爆破事故等突发危险情

况，都可能造成人员伤亡和财产损失；在未来大量现场作业活动中，

一旦运用技术失当或工程组织措施不力，造成工程质量隐患或事故，

则会对本项目后续业务的开展等产生不利影响。

公司将及时披露本次投资的进展或变化情况，敬请广大投资者理

性投资，注意投资风险。

特此公告。

洛阳栾川钼业集团股份有限公司董事会

二零二五年十月二十四日